
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 186 DEL 04-12-2012

OGGETTO: Realizzazione nuova rotatoria all'intersezione tra Via Parri e Viale
Togliatti (CUP B91B12000680004); approvazione Progetto Preliminare. (Prop. 209 del
29/11/2012)

L’anno duemiladodici il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 16.00, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel vigente Piano Generale del Traffico, l’intersezione tra Viale Togliatti,
Via Parri e Via Morandi viene rappresentata come uno dei nodi irrisolti della rete viaria
principale di Sesto Fiorentino, per le seguenti motivazioni:
aumento progressivo del traffico in ingresso e in uscita dalla città, anche a seguito di-
interventi importanti quali la realizzazione del sottopasso ferroviario di Via Berlinguer e,
recentemente (giugno 2011) l’apertura del tratto di strada Mezzana - Perfetti Ricasoli, che
con il prolungamento della via Parri a Sud e la rotatoria all’incrocio, hanno realizzato un
nuovo collegamento tra la via dell’Osmannoro e la via di Limite;
nell’attuale assetto le aree dove effettuare le manovre di svolta non sono concentrate-
nell’intersezione, ma sono ricavate come semplici bracci di svolta, all’interno dell’isola
spartitraffico centrale, distanziate e distribuite lungo l’asse di via Parri, comportando per i
conducenti la necessità di percorrere lunghi itinerari, anche quando le distanze sarebbero
brevi in linea d’aria e i percorsi potrebbero essere più diretti;
il sistema di svincolo attuale è critico anche sotto il profilo della sicurezza poiché è-
scarsamente intuitivo e razionale ed i conducenti - soprattutto quelli su due ruote - sono
portati ad eludere le regole imposte dalla geometrie e dalla segnaletica e ad effettuare
manovre scorrette pur di velocizzare gli itinerari, mettendo a rischio la propria e l’altrui
incolumità;
la situazione si è complicata con la recente apertura lungo Via Parri di un nuovo-
distributore di carburante, che funge da attrattore di traffico e, specie nelle ore di punta,
nella corsia in direzione monte-valle, in corrispondenza del braccio di svolta a sinistra, si
manifestano forti incolonnamenti;

RITENUTO pertanto di dover provvedere, al fine della risoluzione di evidenti problemi di
congestione o quanto meno per migliorare sotto il profilo viabilistico le problematiche sopra
descritte, attraverso la realizzazione di una nuova rotatoria all’intersezione tra Viale Togliatti,
Via Parri e Via Morandi, che occupa una posizione baricentrica rispetto a via Parri;

RICHIAMATO il Regolamento Urbanistico Comunale vigente, che individua l’intera area
dove sorgerà la nuova rotatoria, di proprietà comunale, come zona destinata ad infrastrutture
viarie esistenti ed in base al quale non risultano sussistere sull’area vincoli urbanistici;

RILEVATO pertanto che l’intervento è urbanisticamente conforme alla normativa vigente;

DATO ATTO che il Servizio Mobilità si propone di realizzare una rotatoria a quattro bracci,
disposti tra loro in maniera equilibrata, di ml 20 di raggio esterno, con isola centrale a verde e
con anello esterno pavimentato e sormontabile, per i mezzi di grandi dimensioni, doppia
corsia di attestazione dei veicoli in ingresso in rotatoria e corsia unica in uscita;

VISTO il Quadro Economico dell’opera in oggetto:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 250.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.500,00

TOTALE LAVORI € 262.500,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 04-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 26.250,00
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.250,00
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR
207/2010 – 1%

€ 500,00

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 250,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 5.250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.500,00 € 37.500,00
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

ATTESO che trattasi di opere di urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge
847/1964 e pertanto, ai sensi dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 633/1972 e
ss.mm.ii., può essere applicata l’aliquota IVA agevolata pari al 10%;

VISTI gli elaborati tecnici di Progetto, allegati e facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto:
- Tavola A – Relazione tecnica;
- Tavola B – Calcolo sommario della spesa;
- Tavola C – Indicazioni per PSC;
- Tavola 0 – Planimetria inquadramento A2;
- Tavola 1 – Stato attuale;
- Tavola 2 – Stato di progetto;
- Tavola 3 – Stato sovrapposto;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto Preliminare relativo ai lavori di realizzazione di una nuova
rotatoria all’intersezione di Via Parri con il Viale Togliatti (CUP B91B12000680004),
costituita dai seguenti elaborati tecnici:
- Tavola A – Relazione tecnica;
- Tavola B – Calcolo sommario della spesa;
- Tavola C – Indicazioni per PSC;
- Tavola 0 – Planimetria inquadramento A2;
- Tavola 1 – Stato attuale;
- Tavola 2 – Stato di progetto;
- Tavola 3 – Stato sovrapposto;

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera:

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 04-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 250.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.500,00

TOTALE LAVORI € 262.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 26.250,00
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.250,00
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010
– 1%

€ 500,00

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 250,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 5.250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.500,00 € 37.500,00
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

3) Di dare atto che l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2013/2015 ed Elenco Annuale 2013 dei lavori di competenza di questo
Comune, il cui schema è stato adottato con propria Deliberazione del 20/11/2012, n. 180;

4) Di dare atto che il RUP è l’Ing. Francesco Giannini - Responsabile dell’Ufficio Strade;

5) Di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione del Progetto Definitivo, del
Progetto Esecutivo dell’opera, della procedura per l’affidamento dei lavori e del relativo
impegno di spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 04-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Realizzazione nuova rotatoria all'intersezione tra Via Parri e Viale
Togliatti (CUP B91B12000680004); approvazione Progetto Preliminare.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-11-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 03-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 04-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 04-12-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


